

מ"ת 20678/10/17 - מדינת ישראל נגד עבד אל רחמן אלאטרש (עציר) -בעצמו

בית משפט השלום בבאר שבע
מ"ת 20678-10-17 מדינת ישראל נ' אלאטרש(עציר)
לפני כבוד השופטת שוש שטרית
המבקשת
מדינת ישראל
ע"י ב"כ עו"ד אוקסנה ואן יי צון ועו"ד נמרוד שחל
נגד
המשיב
עבד אל רחמן אלאטרש (עציר) -בעצמו
ע"י ב"כ עו"ד עידו פורת

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

נגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו עבירה של גידול, ייצור והכנת סמים מסוכנים.

על פי העובדות שבכתב האישום, במהלך כחודשיים ימים ועד ליום 8.10.2017 גידל המשיב סמוך לביתו 450 שתילי סם מסוכן מסוג קנאבוס שמשקלם הכולל במועד תפיסתו עמד על 22.86 ק"ג נטו.

ב"כ המשיב הסכים לקיומן של ראיות לכאורה, כן הסכים לקיומה של עילת מעצר ועתר לבחון עניינו של המשיב באמצעות שירות המבחן לרבות בחינת חלופת מעצר.

כפי שציינתי בהחלטות קודמות מהתקופה האחרונה במקרים דומים, ניכרת עלייה משמעותית בתיקים מסוג זה בתקופה האחרונה אשר יש בה ללמד על עבירות של גידול סמים כתופעה נפוצה שהולכת ומתרחבת במחוז דרום ואשר מצריכה טיפול באמצעות אכיפה נחושה.

ראשיתן של עבירות סחר בסמים הן גידולם וייצורם ונדמה שלא נרחיק לכת אם נאמר כי מי שמגדל שתילי סמים בכמות מסחרית אשר בתהליך ייצור והפקה קל ומהיר יהפכו להיות סמים מסוג מריחואנה וחשיש בכמות מסחרית - מעיד על עצמו כאלף עדים שבכוונתו לסחור בהם וברי כי הוא החוליה הראשונה, החזקה והמשמעותית ביותר בשרשרת הפצת הסם.

לרוב מבצעי עבירות של גידול והכנת סמים הם נעדרי עבר פלילי.

בענייננו מדובר במי שגידל ומודה כי גידל כמות מסחרית של שתילי סמים אשר תכליתם ומטרתם הייתה למכירה, לסחר, מה שמלמד על מסוכנותו הרבה לשלומם ובריאותם של הציבור.

ספק בעיניי בכל הנוגע לחלופת מעצר בנסיבות המקרה שלפניי, עם זאת ובשים לב לדברי ב"כ המשיב, אדרש לתסקיר מעצר.

קובעת דיון נוסף ליום 22.11.2017 בשעה 12:00.

המזכירות תעביר העתק החלטתי בצירוף כתב האישום לשירות המבחן אשר יגיש תסקיר מעצר בעניינינו של המשיב עד מועד הדין הנדחה.

המשיב יישאר במעצר עד החלטה אחרת ויובא לדין באמצעות שב"ס.

משפטו של המשיב החל. משבוצעה הקראה מורה על ביטול דיון ההקראה בתיק העיקרי שנקבע ליום 29.10.2017, ועל ביטול זימון המשיב באמצעות שב"ס לאותו מועד.

**ניתנה והודעה היום ג' חשוון תשע"ח,
23/10/2017 במעמד הנוכחים.
שוש שטרית, שופטת בכירה**